АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРЛЗОВАН ИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РЛЙОН

ПОСТАНОB.ПЕНИЕ
от йс./.' яjl,,fu Ns ;rlFO

gг-ца Павловская

Об утвертслении Плана мероприятий по реализации
в муниципальном образовании Павловский район Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года

В целях реализации Стратегии государственной национатlьной политики
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Прези-
дента Российской Федерации от 19 декабря 201,2г. N9 1666, во исполнение рас-
поряжения Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2018 г.
J',lЪ 2985-р, постановления главы администрации (ryбернатора) Краснодарского
края от 07 сентября 2022 г. Np 620 <О внесении изменений в План мероприятий
по реализации в 202| - 2025 годах в Краснодарском крае Стратегии государ-
ственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 го-
да)постановляю:

1. Утвердить Г[лан мероприятий по реализации в муниципальном обра-
зовании Павловский район Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года (далее - План) (приложение).

2. Отдел организационной работы администрации муниципtшьного об-

разования Павловский район, ежемесячно до l5-го месяца, следующего за от-
четным, обеспечить подготовку отчетов о ходе выполнения Плана.

3. Ответственным исполнителям ГIлана ежеквартально, до 10-го числа
месяца, следующего за отчетным, информировать о ходе выполЕения меропри-
ятий Г[лана отдел организационной работы администрации муниципtшьного
образования Павловский район.

4. Рекомендовать главам сельских поселений принять участие в выпол-
нении мероприятий на 2021 - 2025 годы по реаJIизации Стратегии государ-
ственной национаJIьной политики Российской Федерации на период до 2025 го-
да.

5. Постановление администрации Ilту{иципального образования Павловский
район от б июrrя 201,'7 r. ЛЪ 702 (Об утверждении Плана мероприятий по реализа-
ции в 2017 - 2020 годах в муниципальном образовании Павловский район
Стратегии государственной национа.пьной политики Российской Федерации на
период до 2025 года>, признать утратившим силу.

2

6. Контроль за выполнением настоящею постаноыIениrI возложить на пер-
вого заместlтгеля главы м}.ницип€Iльного образования Пашовский район
ЩачукН.А.

7. Разместить настоящее постановление на сайте администрации муни-
цип€шьного образования Павловский район в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет>.

8. Постановление вступает в си,цу со дtш его подписаншI.

Глава муниципtlльного образования
Пав.,rовский район Б.И. Зчев

l
lc

I

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Павловский район
от // // "/44/ хs /jzo

плАн

Мероприятий по реализации
в муниципальном образовании Павловский район Стратеrии государственной нацпональной политики

Российской Федерачии на период до 2025 года

.Щокументы,
подтверждающ
ие исполнение
мероприятия

Индикаторы
(количественн

ые или
качественные)
ДЛЯ KOHTPOJUI

исполнения
ме п ия,f ия

основные
направления

государственной
национальной

политики

Источник
финансирован

ия

с)тветственн
ый

исполнитель

Срок
исполнен

ия

лъ
пlп

наименование
мероприятия

87654,21

о}Iных пеализшtия их конавия Фкдан иавноl . С)беспечение вК асно.п.а ском к
своД
аналитический
отчет
(ежеквартально)

нмичие
(отсlтствие)
фактов
нарушения
принципа

обеспечение

равенства прав и
свобод человека и
Iражданина
независимо от
асы.

местный
бюдкет

Дацук Н.А.
первый

заместитель
главы

IlостояIIIlоМони,горинг
обращений граrtдан
о факга,х нарушений
принципа
равноправия

aDKJlaH независимо

1.1

от расы,
национальности.
языка. отношения к
религии, убеяцений,
принад,Iежности к
общественным
объединениям, а
также других
обстоятельств при
приеме на рабоry,
при замещении
должностей
муничипмьной
слlrкбы, при
формировании
кадроRого резерва

национzшьности,
языкц
происхождения,
имуществеIlного
или должностного
положения, места
жительства.
отношения к

религии.
убеждений,
принадлежности к
общест,венным
объединениям, а
также других
обстоятельств при
присме на рабоry,
заш.{ещение

должностей
государственной и
муниципальной
сл}экбы,

формирование
кадрового резерва;
применение мер по
недопущению
дискриминации по
признаку
национмьной
принад,Iежности
при осуществлении
государствснными
органами и
органами местного

равноправия
граждаIr

гJ

I

самоуправления
своей деятельности

2. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнационzшьных (межэтнических ) отношений в Краснодарском крае
2.I Организация и

проведение
мероприятий,
приуроченных к
праздничным и
памятным датам в
истории России, в
том числе:

ежегодно Дацук Н.А.
первый

заместитель
гл:tвы

местный
бюджет

2.|.
1

Международному
дню родного языка

ежегодно

заместитель
главы

местный
бюджет

повышение
интереса к
изучению исmрии,
кульryры и языков
народов
Российской
Фелерации,
значимых
исторических
событий. стilвшI,D(
основой
государственных
праздников и
памятных дат,
связанных с
реа_rrизаuией
государственной
напиона,тьной
политики
Российской
Ф"де и

число
участников
мероприятий не
менее 250
ежегодно

сводный
аналитический
отчет,

размещение
публикаций в
сми

!ацук Н.А.
первый

2 .l
2

Дню Победы
советского народа в

Великой
отечественной войне
1941- l945 годов

сжсголно Дацук Н.А
первый

заместитель
гл:lвы

местный
бюджет

сохранение и
приумножение
д}ховного,
исторического и
культурного
наследия и
потенциtlла
многонационrlльно
го народа
Российской
Федерации
(российской нации)
посредством
пропаганды идей
патриотизмц
сдинства и др)Dкбы
народов,
межнапионzшьного
(межэтнического)
согласия;
повышение
интереса к
изучению истории,
культ}ры и языков
народов
Российской
Федерации,
значимых
исторических
событий, cTilвmlr(
основой
государственных

аздников и

число
участников
мероприятий не
менее 1500
ежегодно

сводный
аналитический
отчет ,

размещение
публикаций в
сми

J:

памятных дат,
связанных с

реа,тизацией
государственной
налионiцьной
политики
Российской
Федерации;
предупреждение
попыmк
фа,rьсификации
истории России

,Щню славянской
письменности и
культ}ры

ежегодно Дацук Н.А.
первый

заместитель
глzlвы

местныи
бюджет

повышение
интереса к
изучению истории,
культ}ры и языков
народов
Российской
Федерации,
значимых
исторических
событий, cTzlBmID(

основой
государственных
прtвдников и
памятных дат,
связzlнных с

реализацией
государственной
национаrrьной
политики
Российской
Федерации

число
)дастников
мероприятий не
менее 200
ежегодно

сводный
аналитический
отчет,

размещение
публикаций в
сми

2.1.
_,

2.1.
4

IJикл мероприятий,
посвященных .Щню
России

ежегодно Дачук Н.А.
первый

з,lместитель
главы

местный
бюджет

повышение
интереса к
изучению истории,
культуры и языков
народов
Российской
Фелерации,
значимых
историческ}D(
событий, ставших
основой
государственных
праздников и
памятных дат,
связанных с

реализацией
государственной
национальной
политики
Российской

ации

число
участников
мероприятий не
менее 500
ежегодно

сводныи
аналитический
отчет,

размещение
публикаций в
сми

2.1.
5

I {ик-lt мероприятий,
посвященных !ню
народного единства

ежегодно !ацук Н.А.
первый

зzrместитель
главы

местный
бюддет

повышение
интереса к
изучению истории,
культуры и языков
народов
Российской
Федерации,
значимых
историческю(
событий, стtlвшtD(
основой
государственных

число
участников
мероприятий не
менее 500
ежегодно

сводный
ана_lIитический
отчет,

размещение
публикаций в
сми

о\

праздников и
памятных дат!

связанных с

реализацией
государствеI{ной
национirльной
политики
Российской

ации
2.2 Поведение

совещаний,
заседаний рабочих
групп,
соответствующих
коллегиальных
оргalнов по вопросам
гармонизации
межнационiцьных
отношений и
предупреждения
межнацион,tльных
конфлиюов

ежегодно !ацук Н.А,
первый

заместитель
главы

местный
бюджет

использование
потенциzша
инстI{ц/тов
грzDкданского
общества, в том
числе
межнационilльных
общественных
объединений,
национально-
культурньж
автономий и иньrх
этнокульlурных
объединений, в
деятельности по
гармонизации
межнационаJIьных
(меяtэтнических)
отношений, а так
же по
профилакгике
экстремизма и
предупреждению
Korl вна

не менее 1

заседаниJI
сводный
аналитический
отчет

-J

национzlльнои и

религиозной почве;

участие
общественных
советов и иных
консультативных
оргаtнов, созданных
при
государственных
органirх и органа,\
местного
самоуправления, в

деятельности по
укреплению
общероссийской
гражданской
идентичности,
гармонизации
межнационaшьных
( межэтнических) и
межрелигиозных
отношений,
обеспечению
социальной и
кульryрной
адаптации
иносlрilнных
гражд:lн в
Российской
Федерации и их
интеграции в

российское
общество:

оо

вовлечение
этнокультурных
общественных
объединений,

религиозных
организаций в
межнациональное
и
межконфессиональ
ное дниtlсство

Проведение
мероприятий по
профилакrике
идеологии
терроризма и
экстремизма на
национальной и
религиозной почве

постоялlно !ацук Ёl.А.
первый

заместитель
главы

местный
бюджет

распросгрilнение в
обществе

установок о
неприJIтии и
недопущении
пропаганды идей
экстремизма,
ксенофобии,
национi}льной
искJIючительности,
наций и их
оправданий;
вовлечение
этнокультурных и
общественных
объединениЙ,

религиозных
организаций в
межнациональное
и
межконфессиональ

ествоное

число
участников
мероприятий не
менее 500
ежегодно

сводный
аналитический
отчет

\о

2.з

2.4 Мониl,оринг
информационно-
телекоммуникацион
ной сети
<Интернет> на
предмет выявления
материrIлов
предположительно
экстремистского
содержzlниJl

постоянно Дацук Н.А.
первый

заместитель
главы

местный
бюджет

противодействие
пропаганда идей
экстемизма в
средствaх массовой
информации и
элек]ронных
коммуникаций

провеление
мониlоринга

свод
аналитический
отчет

3. Содействие этнокультурному и д}D(овному развитию народов Российокой Федерации в Краснодарском крае
3.1 Участие в краевом

фестивале детских
фольклорных
коллективов
кКубанский казачок)

ежегодно Дацук Н.А.
первый

заместитель
главы

местныи
0юджет

число
участников
мероприятий не
менее 80
ежегодно

сводный
аналитический
отчет,

размещение
публикаций в

сми

о

популяризация и

распространение
классических и
современных
произведений
литературы и
искусства народов
Российской
Федерации,
народного
художественного
творчества,
организация и
поддержка
художественных
выстttвок.

фесгивалей,
конкурсов,
гасцолей
творческих
коллективов и
других форм

деятельности в
обласги культуры.

з.z Дацук Н.А.
первый

заместитель
главы

местный
бюддет

число
участников
мероприятий не
менее 80
ежегодно

сводный
ана,титический
отчет,

рzвмешlение
публикаций в
сми

з.з Участие в краевом
конкурсе
исполнительского
мастерства
обучающихся по
образовательным в
области музыкального

ежегодно .Щацук Н.А
первый

местныи
бюдкет

популяризация и

распрос-Iрztнение
кJIассических и
современных
произведений
литературы и
искусства народов

число
участников
мероприятий не
менее 50
ежегодно

сводный
аналитический
отчет.

размещение
публикаций в
сми

Участие в краевом

фестивале фольклора
и национальных
культур кЗолотое
яблоко>

ежегодно популяризация и
распросlранение
классических и
современных
произведений
литераryры и
искусства народов
Российской
Федераuии,
народного
художественного
творчества,
организация и
поддерх(ка
художественных
выставок,

фестивалей,
конкурсов,
гастролей
творческих
коллективов и
лругих форм
деятельности в
области культyры.

заместитель
глiвы

искусства (народные
инструменты)

з.4 участие во
Всероссийской
просветительской
акции <Большой
этнографический
диктант) в

Павловский район

ежегодно !ацук Н.А.
первый

заместитеJlь
глalвы

местный
бюджет

сохранение и
приумножение
др(овного,
исторического и
культурного
наследия и
потенlц.lала
многонационtlльно
го народа
Российской
Федерации
(российской нации)
посредством
пропаганды идей
патриотизм4
единства и др}хбы

число
участников
мероприятий не
менее 1 50
ежегодно

свод
аналитr.rческий
отчет,

размещение
публикаций в
сми

t9

Российской
Федерации,
народного
художественного
творчестваJ

организация и
поддержка
художественных
выстzlвок,

фестивалей,
конкурсов,
гастролей
творческих
коллективов и
других форм
деятельности в
области культуры.

народов,
межнационalльного
(межэтнического)
согласия;
предупреждение
попыток
фальсификации
истории России
предупреждение
попыток
фа,rьсификации
истории России;
сохранение и
рrввитие культуры
межнациончшьньж
(межэтнических)
отношений в
Российской
Фе

3.5 реализация
национальных видов
спорта на территории
Краснодарского края
помеюIть

формулировку к вилу
спорта

ежегодно !ачук Н.А.
первый

зilместитель
главы

Mecl ный
бrодItет

развитие
этнографического
и культурно-
познаваIельного
туризма,
оздоровительных и

рекреационных
зон, вкJIючающих
объекты
культурного
наследя
(памятники
истории и

ы одов

число
участников
мероприятий не
менее 200
ежегодно

свод
аналитический
отчет,

размещение
публикаций в
сми

Российской
Федерации,
оказание
поддержки
национil,,Iьным
видам спо

4. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры, межнациона].Iьного общения в
но скомк ас

4.1 Организация участия
обучающихся
муниципальных
общеобразовательных
организаций в

Краснодарском крае
во всероссийских
тематических онлайн-

уроках, направленных
на гр кданско-
патриотиqеское
воспитание
подрастающего
поколения, в рамках
реализации
федерального проекта
<Патриотическое
воспитание граждан
Российской
Федерации>

ежегодно Дацук Н.А
первый

заместитель
глalвы

мес,гный
бкэджет

формирование
гражданского
самосознания,
патриотизмц
гражданской
ответственности,
чувства гордости за
историю России,
воспитание
культуры
межнационalльного
общения,
основанной на
увtDкении чести и
национti.льного
достоинства
грzDкдalн,

традиционных
российских
др(овно -
нравственных
ценностей

число
участников
мероприятий не
менее 200
ежегодно

свод
аналитический
отчет,

размещение
публикаций в
сми

хранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации в
асно скомк ае

5. Со

5 l Организачия
проведение
мероприятиях
посвященных.

русского языка

и
в

Дню

ежегоjlllо Дацук l I.A
первый

заместитель
главы

местный
бюддет

число

участников
мероприятий не
менее 500
ежегодно

свод
ана.питический
отчет,

размещение
публикаций в
сми

5.2 Организация и
проведение на
территории
Павловского района
всекубанской акции
кЧитаем Пушкинаll

ежегодно Дачук Н.А.
первый

заместитель
гл!шы

местный
бюдкет

создание
оптимальных
условий дтя
использования
русского языка как
rосударственного
языка Российской
Федерации, языка
межнационzl.льного
общения и одного
из официальных
языков
международных
организаций, а

число

участников
мероприятий не
менее 500
ежегодно

свод
аналитический
отчет,
размещение
публикаций в
сми

создание
оптимilльных
уоrrовий для
использованиJI

русского языка как
государственного
языка Российской
Федерации, языка
межнационilльного
общения и одного
из официальных
языков
международных
организаций, а
TatOKe дlIя
сохранения языков
народов
Российской
Федерации

I

I

также дlIя
сохранения и

рaввития языков
народов
Российской
Федерачии

6. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Краснодарском крае и их иrrгеграции в российское
общество

6.1 Распространение
знаний об основных

российских
государственности,
истории, культуры, а
также традиций
народов,
проживающих в

Красноларском крае, в

общеобразовательных
организациях
Красноларского края

Il()с,IояI ll IO Дацук Н.А.
первый

заместитель
главы

плестный
бюд2кет

недопущение
социальной и
территориальной
изоляции
иностанных
грФкдtlн в
Российской
Федерации,

усlр,lнение
способств}тощих
этому условий

число
участников
мероприятий не
менее 200
ежегодно

свод
аналитический
отчет,

размещение
публикаций в
сми

6.2 Проведение встреч с
работолателями,
привлекающими к
труду иннностранную

рабочую силу на
территорию
муницип:rльного
образования

ltостоянно Дацук Н.А.
первый

заместитель
главы

местный
бюд;кет

разработка,
внедрение и

реализация
государственными
оргавами и
органами местного
самоупрaвления во
взаимодействии с
инст!rг}тами
грaDкданского
общеgгва и

работодателя м и
программ

ежеквартilлыlо свод
аналитический
отчет

о\

адаптации
иностранных
граждан в
Российской
Федерачии и
интеграции в

российское
общество

7. Иtl мационное обеспечение еализации гос да ой национальной политики Российской Фе вК ском
1.1 постоянно

заместитель
главы

местный бюджет предупреждению
конфликтов на
национfu,Iьной и

религиозной почве;

Не менее
публикаций
ежегодно

5

Первый заместитель
главы муниципrшьного образования
Павловский район

Jlrр Н.А.,Щацук

Размещение
информации в
информационно-
телекоммуникацион
ной сети
<Интернет>,
информации о

реal,,lизации
государственной
национальной
политики

!ачук Н.А.
Первый

сводный
аналитический
отчет
(ежеквартально),

рiвмещение
публикаций в
сми

\]